
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  25 DATA  24/04/2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNAL E 

2018/2020, AI SENSI ART. 175, C.2 DEL TUEL - D.LGS. 267/2000. 
UTILIZZO QUOTA LIBERA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE.           

_______________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro  del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio 
Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed 
in seduta PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
ANGELINO Marina Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
VACCHETTA Maria Consigliere Sì 
CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 
CRAVERO Gianluca Consigliere No 
DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
NICOLA Davide Consigliere Sì 
CADEDDU Massimiliano Consigliere Sì 
FERRO Piersilvano Consigliere Sì 
CARBONE Angela Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. MINETTI Paolo 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig.ra PAGANOTTO Claudia 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 25 del   24/04/2018 
 
OGGETTO :  VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISION E TRIENNALE 
2018/2020, AI SENSI ART. 175, C.2 DEL TUEL - D.LGS. 267/2000. UTILIZZO QUOTA 
LIBERA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente Sig. Paolo Minetti poi passa la parola al sindaco ing. Giovanni 
Ponchia il quale lo espone sinteticamente. 

Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.100 del 26/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2018 – 2020; 

- con deliberazione n. 81 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- con deliberazione n. 82 del 22/12/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2018/2020;  

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2018/2020, sono state adottate le 
variazioni qui di seguito riportate:  

- determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 5/2 dell’11/01/2018 avente per oggetto: 
“Variazione n. 1 al bilancio 2018/2020 tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati - art.175 comma 5 quater d.lgs.267/2000.” 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2018 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al 
bilancio di previsione triennale 2018/2020, ai sensi art 175, comma 5-bis, lettera D) del TUEL.  

- deliberazione del C.C. n.17 del 24.02.2018 avente per oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di 
previsione triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, c.2 del Tuel. 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14/03/2018 avente per oggetto “Variazione n. 5 al 
bilancio di previsione triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, c.4 del D.Lgs. 267/2000”. 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 21/03/2018, avente per oggetto: “Variazione n. 6 al 
bilancio di previsione triennale 2018/2020, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del TUEL. 
Variazioni in termini di cassa.” 

Considerato che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, adottato con 
delibera della Giunta Comunale n.31 del 07/03/2018, si è provveduto ad operare la contestuale variazione 
degli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020, al fine di consentire la re imputazione degli impegni 
non esigibili alla data del 31/12/2017 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato (variazione 
n. 4);  

Rilevato che, con precedente deliberazione del C.C. n. 24 in data odierna, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Rendiconto dell’esercizio 2017, accertando un risultato di amministrazione pari ad 
€.2.362.033,60, distinto come segue: 

• PARTE ACCANTONATA                                  → €. 1.016.405,87 

• PARTE VINCOLATA                                         → €.    519.426,30 

• PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI  → €.    133.271,50 

• PARTE DISPONIBILE                                       → €.    692.929,93 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 
nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 
modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater.” 



Visti: 
- il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: …omissis….. f) le variazioni di cui al 
comma 5-quater, lettera b);”  

- l’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Alle variazioni al bilancio di previsione, 
disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di 
cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.”  

Vista la volontà dell’Amministrazione comunale di procedere con l’estinzione di quattro mutui, al 
fine di: 

- beneficiare del ristoro di parte dell’indennizzo, da corrispondere alla Cassa Depositi e Prestiti, previsto 
dal Ministero dell’Interno attraverso la costituzione di un fondo da destinare ai Comuni, finalizzato 
all’estinzione anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti obbligazionari, da parte dei Comuni stessi, 
riferito all’anno 2018; 

- alleggerire la rigidità strutturale del bilancio dell’Ente, riducendo gli oneri relativi agli interessi ed alla 
quota capitale dei mutui oggetto di estinzione, liberando risorse di parte corrente ovvero per 
investimenti anche da finanziare con la contrazione di nuovi finanziamenti a tasso più conveniente; 

- possibilità di impiegare una quota di avanzo di amministrazione libero altrimenti difficilmente 
utilizzabile sulla base della normativa ad oggi vigente;  

Presa visione dell’art. 187, c. 12 del D. Lgs,. 267/2000 che disciplina l’utilizzo della quota libera 
dell’avanzo di amministrazione; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno – Direzione Finanza locale in data 11 aprile 2018, con il 
quale viene definito, a favore del Comune di Montanaro, un contributo a ristoro dell’indennizzo per 
l’estinzione anticipata dei mutui, pari ad €. 7.010,94; 

Valutata quindi la possibilità di applicare una quota di avanzo di amministrazione libero pari ad 
€.116.351,57, corrispondente alla quota capitale dei quattro mutui da estinguere (€. 98.821,83) e a parte 
dell’indennizzo da corrispondere alla Cassa Depositi e Prestiti per il rimborso anticipato (€. 17.529,74). La 
differenza dell’indennizzo totale pari ad €. 29.599,01, sarà finanziata con i risparmi di spesa derivanti dagli 
interessi passivi sui mutui estinti (€. 5.058,33) e con l’entrata da contributo attribuita con il Decreto 
ministeriale citato (€.7.010,94); 

Rilevata, altresì, la necessità di dotare delle necessarie risorse le voci di bilancio relative alle partite 
di giro previste per l’incasso e la restituzione dei depositi cauzionali, versati dalle ditte per la partecipazione 
alle procedure di gara instaurate dal Servizio Tecnico e Tecnico manutentivo e di creare una voce specifica 
relativa agli acquisti per manutenzione strade campestri, spostando le risorse dal capitolo relativo ai servizi; 

Ritenuto pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle variazioni di 
competenza e di cassa derivanti dalle necessità sopraindicate, nei termini riportati nell’allegato recante la 
lettera A), che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

Presa visione del prospetto di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere dell’Ente, 
allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale, (allegato B)); 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato 
C). 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 
allega alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto infine che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che 
seguono: 



5.432.055,29

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale

6.490.846,18

5.432.055,29 4.925.239,77

4.925.239,77

2020

RIEPILOGO TOTALI

2018

6.349.483,67

2019

 

Ribadito inoltre che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 6.490.846,18 e 
che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 2.245.682,03, sono riassunte come 
segue: 

quota parte 

accantonata 

quota parte 

 vincolata 

quota parte 

 investimenti 

parte 

disponibile TOTALE 

originaria € 1.016.405,87 € 519.426,30 € 133.271,50 € 692.929,93 € 2.362.033,60 

1° variazione delibera CC.  

N.  del 24/04/2018estinzione mutui 

in corso di approvazione       € 116.351,57   

risultato al 23/05/2017 € 1.016.405,87 € 519.426,30 € 133.271,50 € 576.578,36 € 2.245.682,03 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso in data 
18/04/2018 Prot. n. 4179 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n 267 (Allegato E)); 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Dato atto che in data 18/04/2018 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 
3/2018. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

GALLON 

Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione audio. 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 12 
Votanti n.: 8 
Astenuti n.: 4 (Carbone, Nicola, Cadeddu, Ferro) 
Voti favorevoli n.: 8 
Voti contrari n.: 0 

DELIBERA  

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di procedere, con il presente provvedimento, per i motivi espressi nelle premesse, all’utilizzo di una 
quota di avanzo libero, relativa al risultato di amministrazione 2017, approvato con delibera precedente 
del C.C. in data odierna, al fine di procedere all’estinzione anticipata di quattro mutui, contratti con la 
Cassa Depositi e Prestiti; 



3) di apportare, di conseguenza, al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, 
ai sensi dell’art. 175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A), che della presente forma parte 
integrante e sostanziale 

4) di approvare il prospetto denominato Allegato B), riportante i dati d’interesse del Tesoriere dell’Ente, 
riferiti alla presente variazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario 
(Allegato C). 

6) di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio) come risulta dal prospetto che si allega alla 
presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia nei termini che seguono: 

5.432.055,29

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 
attuale

6.490.846,18

5.432.055,29 4.925.239,77

4.925.239,77

2020

RIEPILOGO TOTALI

2018

6.349.483,67

2019

 

8) di dare atto inoltre che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 6.490.846,18 e 
che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 2.245.682,03, sono riassunte come 
segue: 

quota parte 

accantonata 

quota parte 

 vincolata 

quota parte 

 investimenti 

parte 

disponibile TOTALE 

originaria € 1.016.405,87 € 519.426,30 € 133.271,50 € 692.929,93 € 2.362.033,60 

1° variazione delibera CC.  

N.  del 24/04/2018estinzione mutui 

in corso di approvazione       € 116.351,57   

risultato al 23/05/2017 € 1.016.405,87 € 519.426,30 € 133.271,50 € 576.578,36 € 2.245.682,03 

9) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2018 
comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2018, pari ad €. 1.152.825,86, ammontano ad 
€.9.435.273,04 e sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2018, pari ad €. 
6.907.365,93. 

10) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione ( DUP) per il 
triennio 2018/2020 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

11) di dare atto infine che l’attribuzione dei capitoli di spesa ai vari responsabili, sarà effettuata con apposita 
deliberazione di G.C. di variazione del P.E.G.; 

12) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, in attuazione dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. del TUEL; 

Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 
 
 



Presenti n.: 12 
Votanti n.: 12 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 12 
Voti contrari n.: 0 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 
 

AA/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MINETTI Paolo 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 07/05/2018 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa in data 07/05/2018 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 07/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  07/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
________________________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

956.346,15

0,00

116.351,57

0,00

1.072.697,72

0,00

2018
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

98.902,96

120.023,44

7.010,94

7.010,94

105.913,90

127.034,38

2018
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Centrali (cassa)

15.000,00

15.000,00

18.000,00

18.000,00

33.000,00

33.000,00

2018
9 0200 400 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per conto terzi / Depositi di/presso terzi

(cassa)

TOTALE:
25.010,94

2018

(cassa)

141.362,51

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

148.065,82

175.663,70

29.599,01

29.599,01

177.664,83

205.262,71

2018
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

2018
16 01 1 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca / Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

129.752,12

129.752,12

-5.058,33

-5.058,33

124.693,79

124.693,79

2018
50 01 1 Debito pubblico / Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.034,08

81.034,08

98.821,83

98.821,83

179.855,91

179.855,91

2018
50 02 4 Debito pubblico / Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari / Rimborso Prestiti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

733.000,00

852.729,73

18.000,00

18.000,00

751.000,00

870.729,73

2018
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
141.362,51

2018

(cassa)

141.362,51

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

84.849,74 84.849,74

871.496,41 871.496,41

0,00 116.351,57 116.351,57

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

75.011,48

170.365,26 7.010,94

245.376,74 7.010,94

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

177.376,20

252.387,68

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 75.011,48

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

75.011,48

171.765,26 7.010,94 178.776,20

246.776,74 7.010,94 253.787,68

previsione di competenza

75.011,48

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

44.204,68

120.000,00 18.000,00

164.204,68 18.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

138.000,00

182.204,68

Tipologia 0200 Entrate per conto terzi 44.204,68

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

46.030,12

733.000,00 18.000,00 751.000,00

779.030,12 18.000,00 797.030,12

previsione di competenza

46.030,12

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 25.010,94

residui presunti

141.362,51

2.864.298,72

8.257.436,24 8.282.447,18

2.864.298,72

previsione di competenza 6.349.483,67 6.490.846,18

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 25.010,94

141.362,51

2.864.298,72

6.349.483,67

9.410.262,10

2.864.298,72

6.490.846,18

9.435.273,04

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 27.597,88

148.065,82

175.663,70

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

177.664,83

205.262,71

29.599,01

29.599,01

27.597,88

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 75.695,78

619.750,14 29.599,01 649.349,15

695.445,92 725.044,9329.599,01

residui presunti

previsione di cassa

75.695,78

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

145.090,91

1.578.658,61 29.599,01 1.608.257,62

1.723.749,52 29.599,01 1.753.348,53

previsione di competenza

145.090,91

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

129.752,12

129.752,12

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

124.693,79

124.693,79

-5.058,33

-5.058,33

0,00

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00

129.752,12 -5.058,33 124.693,79

129.752,12 124.693,79-5.058,33

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00

81.034,08

81.034,08

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.855,91

179.855,91

98.821,83

98.821,83

0,00

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00

81.034,08 98.821,83 179.855,91

81.034,08 179.855,9198.821,83

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

MISSIONE 50 Debito pubblicoTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

210.786,20 98.821,83 -5.058,33 304.549,70

210.786,20 98.821,83 -5.058,33 304.549,70

previsione di competenza

0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 119.729,73

733.000,00

852.729,73

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

751.000,00

870.729,73

18.000,00

18.000,00

119.729,73

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 119.729,73

733.000,00 18.000,00 751.000,00

852.729,73 870.729,7318.000,00

residui presunti

previsione di cassa

119.729,73

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

119.729,73

733.000,00 18.000,00 751.000,00

852.729,73 18.000,00 870.729,73

previsione di competenza

119.729,73

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 146.420,84 -5.058,33

residui presunti

-5.058,33146.420,84

698.744,83

7.048.728,50 7.190.091,01

698.744,83

previsione di competenza 6.349.483,67 6.490.846,18

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 146.420,84 -5.058,33

146.420,84 -5.058,33

698.744,83

6.349.483,67

7.048.728,50

698.744,83

6.490.846,18

7.190.091,01

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 84.849,74 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.835.313,18 3.844.966,28 3.812.239,77

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.856.658,58 3.755.946,47 3.718.791,35

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 211.776,34 249.536,57 243.898,25

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 179.855,91 89.019,81 93.448,42

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 98.821,83 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -116.351,57 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 116.351,57  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 116.351,57

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 871.496,41 0,00 0,00

1.152.825,86

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 13/04/2018)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2018-2019-2020)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 731.835,28 754.089,01 280.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.603.331,69 754.089,01 280.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

116.351,57

-116.351,57

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



STANZIATO 
 Anno 2018

STANZIATO 
 Anno 2019

STANZIATO 
 Anno 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 84.849,74 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 871.496,41 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 956.346,15 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contribu tiva e perequativa (+) 3.172.382,00 3.195.456,34 3.160.729,83

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi fi nanza pubblica (+) 178.776,20 169.482,96 171.482,96

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 484.154,98 480.026,98 480.026,98

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 631.835,28 754.089,01 280.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.856.658,58 3.755.946,47 3.718.791,35

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 211.776,34 249.536,57 243.898,25

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 23.500,00 20.500,00 23.500,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza p ubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 3.621.382,24 3.485.909,90 3.451.393,10

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.603.331,69 754.089,01 280.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 4.000,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanz a pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.599.331,69 754.089,01 280.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +  L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3) 202.780,68 359.056,38 360.846,67

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è 
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   
 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.
3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Comune di Montanaro

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Anno 2018) - Dati Aggiornati al 13/04/2018
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)
























